

# Banat e-business news



Proiect finanțat de  
UNIUNEA EUROPEANĂ

nr. 35 - 23 iulie 2008

## Programul "RABLA" pentru tractoare mai are de așteptat

Administrația Fondului de Mediu (AFM) amână implementarea programului „Rabla” pentru tractoare. Motivul invocat de AFM este lipsa banilor, deoarece actul normativ de instituire a programului, respectiv Legea 10/2008, a fost adoptat de Parlament și publicat în Monitorul Oficial ulterior aprobării bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2008 al AFM. Potrivit Legii 10/2008, pentru susținerea financiară a programului se alocă, anual, din Fondul pentru Mediu, suma de 21 de milioane de lei, dar „în limita sumei alocate prin bugetul de venituri și cheltuieli al Administrației Fondului pentru Mediu”. În consecință, la momentul adoptării legii, în bugetul AFM pe anul 2008 nu era cuprinsă nici o sumă alocată cu această destinație. În prezent, AF Mediu analizează posibilitățile de susținere financiară a programului de stimulare a înnoirii parcului național de tractoare, astfel încât obiectivele acestuia pentru anul 2008 să fie atinse.

Legea pentru instituirea programului de stimulare a înnoirii Parcului național de tractoare urmărește reducerea poluării prin scoaterea din uz a tractoarelor vechi, cu perioada de exploatare depășită, precum și creșterea productivității activității din agricultură.



## În 2008, producția de cereale ar putea fi dublă față de 2007

Producția de cereale a României ar putea crește în acest an cu peste 90%, la mai mult de 14 milioane tone, de la 7,3 milioane de tone în 2007, când seceta severă a afectat culturile, conform unui raport al companiei Strategie Grains din Franța. Porumbul are cea mai mare pondere, de circa 75%, în totalul cerealelor. Producția de porumb s-ar putea dubla în acest an, la mai mult de opt milioane de tone, de la 3,53 milioane de tone în 2007.

Suprafața cultivată cu porumb este mai mare în acest an, totalizând 2,35 milioane de ha, față de 2,05 milioane de hectare în 2007. „O suprafață însemnată de pământ din România, care a rămas necultivată anul trecut din cauza secetei, a fost dată spre cultivare în acest an. Acest lucru explică avansul de 14,63% al suprafeței cultivate cu porumb”, se arată în raport. La nivelul UE, producția totală de porumb a statelor membre s-ar putea majora de la 12 milioane de tone la 59,2 milioane de tone, cele mai însemnate creșteri înregistrându-se în România (1,98 milioane de tone), Italia (0,56 milioane de tone), Ungaria (0,64 milioane de tone) și Bulgaria (0,8 milioane de tone).

În ceea ce privește producția de grâu din România, analiștii companiei franceze estimează o majorare de 1,98 milioane de tone, la 4,92 milioane de tone, deși aria cultivată s-a menținut în jurul nivelului de 1,87 milioane de ha. De asemenea, producția de orz, folosit în special ca plantă furajeră, ar putea avea în acest an o creștere de 0,41 milioane de tone, la 0,89 milioane de tone.

Recolta de cereale din UE a fost redusă de seceta anul trecut, însă situația de pe piețele europene s-ar putea îmbunătăți odată cu noua recolta, estimată să urce cu 14% comparativ cu anul trecut, la 291 milioane de tone.

## FOND DE GARANTARE

Guvernul a adoptat cadrul legislativ pentru înființarea Fondului de Garantare pentru Certificatele de Depozit.



## PROGRAMUL ANTIGRINDINĂ

Guvernul a decis alocarea a peste 21 milioane lei pentru finanțarea etapei a noua din programul privind realizarea sistemului antigrindină.



## SUBVENȚII FĂRĂ... APĂ

Comisia Europeană a respins inițiativa prin care se propunea ca fermierii să pună în aplicare sisteme de gestiune a apelor.



## OPORTUNITĂȚI DE AFACERI

**Societatea comerciala spaniola  
GABINETE RTR** cu sediul in Calle  
Corazon de Maria, 45, 288002-  
Madrid, doreste sa achizitioneze  
**ulei de floarea soarelui brut si  
faina de floarea soarelui.**

**Persoana de contact:** Rafael Ruiz  
Giron/Jose Maria Torres  
tel: 0034 914139641  
0034 697794991/0034, 671087393,  
e-mail: gabinetertr@telefonica.net  
**Informatii suplimentare:** Biroul de  
Prom ovare Comercial-Economica  
Madrid - BPCE  
Constantin Ene, consilier economic  
Tel: 0034 913595107  
Fax: 0034 913 452 917  
constantin.ene@embajadaderumania.es

**Societatea comerciala spaniola  
JESUS NAVARRO S.A.** cu sediul  
in C/Isaac Peral 46, 03660  
Novelda, Alicante, doreste sa  
achizitioneze **diverse produse  
alimentare romanesti specifice,  
ambalate (inclusiv in sticle si  
borcane), destinate comer-  
cializarii indeosebi catre clientii  
de origine romana.**

**Persoana de conatact:**  
Miguel Angel Canto,  
macanto@carmencita.com ,  
www.proaliment.com ,  
www.carmencita.com  
**Informatii suplimentare:** Biroul de  
Promovare Comercial-Economica  
Madrid - BPCE  
Constantin Ene, consilier economic  
Tel: 0034 913595107  
Fax: 0034 913 452 917  
e-mail:  
constantin.ene@embajadaderumania.es

## MOGUČNOSTI BIZNISA

## Fond de Garantare pentru CertIFICATELE DE DEPOZIT

Guvernul a adoptat, în data de 9 iulie a.c., cadrul legislativ pentru înființarea Fondului de Garantare pentru Certificatele de Depozit, care se adresează în special producătorilor de cereale și produse oleagioase.

Adoptarea acestui cadru legislativ oferă posibilitatea producătorilor de a-și stoca propriile produse și de a le vinde nu imediat ce au fost recoltate, când exista o presiune foarte mare, iar prețurile sunt foarte mici, ci la momentul pe care ei îl considera optim.

“Este o măsură care instituie un mecanism suplimentar de piață în domeniul agriculturii, care permite producătorilor să beneficieze într-o măsură mai mare de eforturile pe care le fac și să realizeze profituri mai consistente”, a explicat premierul Călin Popescu Tăriceanu. Potrivit acestuia, statutul Fondului de Garantare a fost agreat cu reprezentanții din piața de profil cu care Ministerul Agriculturii a avut consultări înainte. Fondul va acoperi 10-20% din valoarea totală a certificatelor de depozit emise în termen de șase luni. Deținătorii certificatului de depozit indisponibil vor primi din partea Fondului contravaloarea semințelor de consum. Valabilitatea certificatelor de depozit este de maxim douăsprezece luni de la data emiterii, Ministerul Agriculturii fiind cel care va stabili contravaloarea certificatelor. Despăgubirea deponentilor și creditorilor se va face în termen de 30 de zile de la data stabilirii pierderilor.

## Programul Fermierul, reluat în august

Programul Fermierul ar putea fi reluat cel mai târziu în luna august a acestui an, a anunțat ministrul Agriculturii, Dacian Ciolos, prezent la întâlnirea din 8 iulie cu producătorii agricoli din sectorul vegetal desfășurată în Ialomița. Pentru creșterea capacității de stocare a cerealelor în ferme, o parte din sumele alocate prin Program ar putea fi destinate investițiilor în construcția și modernizarea silozurilor, atât pentru investiții individuale, cât și pentru investiții propuse de forme asociative cu caracter economic ale fermierilor.

Prin aceasta alocare, cei interesați vor avea la dispoziție fondurile necesare pentru partea de co-finanțare sau de acoperire a costurilor legate de întocmirea documentațiilor tehnico-economice necesare acordării de credite sau granturi pentru programele agricole.

Programul “Fermierul” a constituit principalul instrument pentru creșterea absorbției fondurilor Sapard, prin acest program urmărindu-se sprijinirea, în continuare, a celor care doresc să acceseze fonduri europene.

O pondere mare a cheltuielilor din agricultură trebuie să meargă în investiții și nu în subvenții, o politică bazată preponderent pe subvenții nepermițând realizarea de investiții.

## PREȚURI • PIEȚE • TENDINȚE

### Acciză redusă la motorina pentru agricultură

Ministrul Economiei și Finanțelor, Varujan Vosganian, a anunțat, la începutul acestei luni, că acciza la motorina folosită în agricultură va fi redusă în urma răspunsului favorabil dat de Comisia Europeană. Guvernul a aprobat în primăvara acestui an acordarea unei subvenții de un leu pentru litrul de motorină utilizată la lucrările mecanice de înființare a culturilor agricole în anul 2008, suma totală a sprijinului financiar fiind de 60 de milioane de lei. Reprezentanții Ligii Asociațiilor Producătorilor Agricoli din România au cerut tot atunci intervenția urgentă a statului pentru stabilirea unui preț al motorinei pentru agricultură în conformitate cu practicile din țările Uniunii Europene, respectiv 0,50-0,60 euro pe litru.

### Vosganian respinge reducerea TVA la alimente

Ministrul Finanțelor, Varujan Vosganian, a respins cererea producătorilor din industria alimentară, de reducere a taxei pe valoarea adăugată (TVA) la alimente.

Acesta susține că soluția propusă de producători nu este “bună” nici din punct de vedere economic și nici social, catalogând presiunile producătorilor drept un afront la adresa consumatorilor.

Presedintele Romalimenta, Sorin Minea, a solicitat Guvernului să adopte măsura de reducere a TVA-ului la alimente, considerând că aceasta ar fi singura modalitate de a ține prețurile la alimente în actualii parametri, precizând că măsura nu ar afecta semnificativ încasările la buget, ci ar reduce economia neagră din sectorul alimentar. Minea a mai precizat că TVA-ul nediferențiat de 19% din industria alimentară este unul dintre cele mai mari din lume.

## CENE • TRZIȘTA • TENDENCIJE

L  
E  
G  
I  
S  
L  
A  
Ț  
I  
E

**M. Of. nr. 464 bis / 23 iun. 2008**  
**Anexa** la Ordinul președintelui ANSVSA nr. 55/2008 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Programului acțiunilor de supraveghere, prevenire și control al bolilor la animale, al celor transmisibile de la animale la om, protecția animalelor și protecția mediului pentru anul 2008.

**M. Of. nr. 485 / 30 iun. 2008**  
**96.** - Ordonanță de urgență privind modificarea art. III alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 29/2005 pentru modificarea Legii nr. 290/2002 privind organizarea și funcționa-

rea unităților de cercetare-dezvoltare din domeniile agriculturii, silviculturii, industriei alimentare și a Academiei de Științe Agricole și Silvicultură.

**M. Of. nr. 493 / 2 iul. 2008**  
**688.** - Hotărâre privind modificarea HG nr. 876/2005 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 218/2005 privind stimularea absorbției fondurilor SAPARD prin preluarea riscului de către fondurile de garantare.

**M. Of. nr. 496 / 2 iul. 2008**  
**368/1.160/212.** - Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale, al ministrului sănătății publice și al președintelui Autorității Naționale pentru Protecția Consumatorilor pentru aprobarea Normelor

privind definirea, descrierea, prezentarea și etichetarea băuturilor tradiționale.

**M. Of. nr. 497 / 2 iul. 2008**  
**333.** - Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale pentru aprobarea Normelor privind accesul la resursele acvatice vii în vederea practicării pescuitului comercial al resurselor acvatice vii din domeniul public al statului, în apele maritime interioare și în apele continentale.

**M. Of. nr. 501 / 3 iul. 2008**  
**353.** - Ordin al ministrului agriculturii pentru aprobarea Regulamentului privind autorizarea, organizarea și practicarea vânătorii

**M. Of. nr. 505 / 4 iul. 2008**  
**790.** - Ordin al ministrului pentru între-

prinderi mici și mijlocii, comerț, turism și profesii liberale privind aprobarea Procedurii de implementare a Programului național multianual pe perioada 2002-2011 pentru susținerea meșteșugurilor și artizanatului.

**M. Of. nr. 507 / 7 iul. 2008**  
**430.** - Ordin al ministrului agriculturii pentru aprobarea tipurilor de investiții și a plafoanelor maxime ale creditelor ce se acordă în anul 2008, în condițiile Legii nr. 231/2005 privind stimularea investițiilor în agricultură, industrie alimentară, silvicultură, piscicultură, precum și în activități nonagricole.

Z  
A  
K  
O  
N  
O  
D  
A  
V  
S  
T  
V  
O



## Bani pentru 6,5 milioane de ovine și caprine

Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură (APIA) a anunțat finalizarea în data de 30 iunie 2008, a campaniei de depunere a cererilor pentru plățile naționale directe complementare în sectorul zootehnic pentru speciile ovine și caprine.

Până la termenul limită, au fost depuse aproximativ 39.000 cereri pentru un efectiv de 6.500.000 de capete de ovine și caprine, fiind înregistrată o creștere cu 3.637 de cereri, respectiv 1.596.040 capete, față de campania din 2007. Banii vor fi acordați de APIA începând din octombrie a.c..



### Atenție la controlul pe teren

În prezent, se desfășoară etapa de introducere a cererilor de sprijin în aplicația electronică ce conține informații preluate din cereri și din documentele aferente, urmând ca după introducerea tuturor cererilor, să fie extras, aleatoriu, eșantionul pentru controlul pe teren a 40% din numărul total de cereri depuse în fiecare județ. În 2007 au fost verificate 10% din solicitările depuse, anul acesta vor fi controlate 40%, iar în 2009 restul de cereri. Începând cu anul acesta, verificările de teren sunt efectuate de ANARZ, ca urmare a acordului de delegare încheiat la 13 mai a.c.

Este important de reținut că toți proprietarii care au solicitat plata națională complementară directă sunt obligați să mențină efectivul pentru care au solicitat prima pe cap de animal în exploatarea în care se găsesc animalele conform datelor înscrise în cererea de sprijin. De asemenea, crescătorii de animale care refuză accesul echipei de control în exploatare sunt excluși de la plată, iar proprietarul va fi înștiințat prin poștă că cererea este neeligibilă.

Animalele sunt eligibile pentru plată dacă sunt identificate, înregistrate în Registrul Național al Exploatațiilor, menținute în exploatare pentru control, iar proprietarii acestora nu au datorii la bugetul de stat sau local.

În caz de forță majoră, respectiv decesul animalelor în urma unei boli sau în urma unui accident de care proprietarul nu este responsabil, acesta din urmă este obligat să anunțe la centrul județean APIA, în termen de zece zile, modificarea survenită și să prezinte documentele doveditoare. În aceste situații, animalele rămân în continuare eligibile pentru plată.



### Investiții în programul antigrindină

Guvernul a hotărât în ședința din 9 iulie a.c., alocarea a peste 21 de milioane de lei din bugetul pe anul 2008 al Ministerului Agriculturii pentru finanțarea celei de-a noua etape a programului privind realizarea unui sistem național antigrindină și de stimulare a precipitațiilor.

De asemenea, au mai fost aprobate și obiectivele celei de-a noua etape a programului, ce includ finalizarea investiției și punerea în funcțiune a Centrului Zonal de Coordonare Moldova și a Unității de Combatere a Căderilor de Grindină Moldova 1 Iași, dar și realizarea unor investiții la Unitatea de combatere a căderilor de grindină Moldova 2 Vrancea, la Centrul Zonal de Coordonare Transilvania și la unitățile de combatere a căderilor de grindină din județele Mureș și Timiș.

## Subvențiile acordate fermierilor și gestionarea eficientă a apei, independente una de alta

Comisia Europeană a respins inițiativa prin care se propunea ca fermierii pentru a primi subvenții, trebuie să pună în aplicare sisteme de gestiune a apelor.

CE a propus o serie de amendamente regulilor prin care fermierii pot primi subvenții. Acestea se referă la măsuri care vizează mediul, siguranța alimentară sau sănătatea animalelor. Una dintre propuneri include obligativitatea autorizației pentru folosirea canalelor de irigare. Acestea vin ca urmare a accentuării secetelor provocate de încălzirea globală. Sectorul agricol este în prezent cel mai mare consumator de apă din Europa cu 69% din total. "Trebuie să ne asigurăm acum și să potolim setea agriculturii", a declarat Comisarul european pentru Agricultură, Mariann Fischer-Boel. Tom Jones, reprezentantul Organizației pentru Cooperare și Dezvoltare Economică (OECD), a declarat însă că trebuie luate și măsuri pentru stoparea subsidiilor care îi încurajează pe fermieri să irosească apa.

## MEDIU • PRIODNO OKRUZENJE

### Fonduri insuficiente pentru agricultura ecologică

Producătorii care practică agricultura ecologică din mai multe țări ale Uniunii Europene, au în vedere constituirea unei federații europene care să aibă forța să influențeze Politica Agricolă Comună. Astfel, producătorii din Franța, Germania, Belgia, Olanda, Luxemburg, Austria, Spania, Portugalia, Danemarca, Finlanda, Italia, Polonia și Bulgaria s-au reunit luna aceasta la Lille, în Franța, în încercarea de a-și coordona acțiunile, astfel încât să-și impună punctul de vedere în reforma PAC pentru 2009-2013.

Nemulțumirile acestora sunt legate, în principal, de valoarea insuficientă a sprijinului financiar acordat sectorului de agricultură ecologică. Potrivit acestora, noul proiect de reforma a Politicii Agricole Comune este nesatisfăcător din punctul lor de vedere, deoarece ignora cea mai sustenabilă metodă de producție agricolă, agricultura ecologică și nu asigură suficiente fonduri pentru aceasta. Toți producătorii ecologici refuză propunerea Comisiei Europene de a opri ajutoarele financiare cele mai modeste și creșterea părții garantate a subvențiilor acordate agriculturii bio și luarea în calcul a "beneficiilor de mediu" în alocarea subvențiilor destinate acestui sector.





Admiterea se organizează fără examen, pe bază de CONCURS DE DOSARE!!!

Media la admitere se va calcula astfel:  $M = (B + M1 + M2 + M3 + M4) : 5$ , în care:

M = media de admitere; B = media de bacalaureat; M1, M2, M3, M4 = mediile fiecărui an de liceu.

| Domeniul      | Specializarea               | Durata | Zi    |      | ID   |
|---------------|-----------------------------|--------|-------|------|------|
|               |                             |        | Buget | Taxă | Taxă |
| Zootehnie     | Zootehnie                   | 4 ani  | 40    | 40   | 40   |
|               | Piscicultură și acvacultura | 4 ani  | 15    | 20   | -    |
| Biotehnologii | Biotehnologii agricole      | 4 ani  | 15    | 20   | -    |

**Perioada admiterii:**

**14-23 IULIE 2008**

**Obsv:** Dacă rămân locuri neocupate se organizează o nouă sesiune de admitere:



## Specializarea Zootehnie

Zootehnia este știința creșterii eficiente a animalelor pentru a produce alimente cu cea mai ridicată valoare biologică: lapte, carne, ouă, miere, precum și unele materii prime absolut necesare societății: lână, piele, blănuri, etc.,

### Unde poate lucra inginerul zootehnist?

- nutriționist în cadrul unor societăți comerciale de producere și comercializare a furajelor combinate;
- laboratoare pentru controlul calității furajelor;
- ferme din cadrul societăților agricole, în complexe agricole, holdinguri, etc.;
- camere agricole din comune sau orașe;
- stațiuni de cercetare și producție agricolă;
- învățământ preuniversitar și universitar;
- consultanță agricolă;
- consilieri organizații profesionale;
- consilieri în administrația locală pe probleme de gestiune a activităților agro-zootehnice;
- specialist în ameliorarea și reproducerea animalelor în cadrul Agenției Naționale de Ameliorare și Reproducere în Zootehnie (ANARZ);
- Agenția de plăți și intervenție pentru agricultură (APIA);
- Administrarea cotelor de lapte.

**Facilități oferite studenților:**

- cazare în cămine moderne;
- acces gratuit la internet în fiecare cameră;
- cantină studențească în campus
- bibliotecă;
- săli de lectură;
- sală și teren de sport;
- stațiune didactică;
- club de călărie;
- școală conducători auto profesioniști;

## Specializarea Piscicultură



Piscicultura și acvacultura integrează în mod complex științele biologice ale mediului acvatic cu cele tehnologice, în scopul obținerii unor produse acvicole cu valoare biologică ridicată (carne, icre, ș.a.)

### Unde poate lucra inginerul piscicol?

- Compania Națională de Administrare a Fondului Piscicol;
- Inspekția Piscicolă și Teritorială;
- ferme piscicole private sau de stat;
- cercetare piscicolă;
- industria alimentară;
- învățământ preuniversitar și universitar;
- consultanță în acvacultură.

**Date de contact:**

Adresa: Calca Aradului nr. 119, Timișoara, cod 300645  
Tel: 0256 277 110  
0256 277 003  
[www.animalsci-tm.ro](http://www.animalsci-tm.ro)

[www.animalsci-tm.ro](http://www.animalsci-tm.ro)



## Specializarea Biotehnologii

Biotehnologiile integrează științele naturii cu ingineria, în scopul utilizării organismelor, celulelor, moleculelor și proceselor biologice în scopul obținerii de produse și servicii necesare omului.

### Unde poate lucra inginerul biotehnolog?

- cercetare științifică în producția animală și vegetală din agricultură și industria alimentară;
- unități agricole de producere și prelucrare a produselor animale;
- laboratoare pentru controlul calității furajelor;
- în diferite ramuri ale economiei unde se aplică procese biotehnologice: industria chimico-farmaceutică, a vaccinurilor, industria alimentară, aditivilor alimentari și furajeri, în domeniul producerii biocombustibililor;
- vor putea fi implicați în sectorul de protecție a mediului în vederea rezolvării problemelor de biodegradare și bioremediere a deșeurilor de proveniențe variate;
- specialist în ameliorarea și reproducerea animalelor în cadrul Agenției Naționale de Ameliorare și Reproducere în Zootehnie (ANARZ);
- Agenția de plăți și intervenție pentru agricultură (APIA);
- Administrarea cotelor de lapte;
- învățământ preuniversitar și universitar.

Publicație de informare, parte a proiectului "Centru-pilot de promovare a cooperării transfrontaliere Româno-Sârbe în agro-zoo-vet business", finanțat prin "Programul de vecinătate România-Serbia 2004-2006, licitația 2005

Concepută de: **UNITATEA DE EXTENSIE** a Universității de

**Științe Agricole și Medicină Veterinară a Banatului,**

Calea Aradului nr. 116, Timișoara 300645, România, tel./fax: 0040 256 277127

[www.unitate-extensie.org.ro](http://www.unitate-extensie.org.ro), [office@unitate-extensie.org.ro](mailto:office@unitate-extensie.org.ro)

Editor coordonator: Ioan Huțu // Redactor: Carmen Dragomir // Grafică și tehnoredactare: Nicoleta Dragomir